
Edição n º  3 7 3  –  2 3  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/18 
PROCESSO Nº 62.784/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DICIONÁRIOS E GRAMÁTICAS PARA AS UNIDADES ESCOLARES. 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DA SESSÃO: 07/12/2018 - HORÁRIO: 09:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2018FSPSS10 
Contratada: RICARDO FERREIRA ILHABELA ME 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de uniformes para funcionários da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 
Vigência: 12 meses 
Carta Convite nº: 002/2018 
Valor global: R$ 143.888,00 (cento e quarenta e três mil oitocentos e oitenta e oito reais). 
Data: 22/11/2018. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Ricardo Ferreira pela Contratada. 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/18 
PROCESSO Nº 62.466/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A GUARDA MIRIM 
DATA DA SESSÃO: 06/12/2018 - HORÁRIO: 09:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, bem como a constatação e justificativa da 
Secretaria de Educação, acostada às fls. 164, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo Administrativo nº 62.788/18 (IN nº 060/18), com fundamento no inciso I, do artigo 
25, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, visando o fornecimento de conjuntos educacionais, 
para aplicação de metodologia educacional no desenvolvimento cognitivo, social, emocional e ético dos 
alunos do Ensino Infantil e Fundamental da Rede Pública de Ensino. 
São Sebastião, 22 de novembro de 2018. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, bem como a constatação e justificativa da 
Secretaria de Educação, acostada às fls. 127/128, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 62.789/18 (IN nº 061/18), com fundamento no inciso 
I, do artigo 25, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, visando o fornecimento de Laboratório 
Didático Móvel para as Unidades de Ensino Fundamental, da Rede Pública de Ensino Municipal. 
São Sebastião, 22 de novembro de 2018. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
ANEXO II 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE FATO IMPEDITIVO PARA CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO 
(PESSOA JURÍDICA) 
Nome da instituição pública:  
Nome do representante legal da instituição pública:  
CI/RG do representante legal:  
CPF/MF do representante legal:  
Endereço:  
Bairro:  
Cidade:  
Em cumprimento ao previsto no EDITAL N° 01/2018 – Comércio Decorado - Natal 2018, para participar 
Concurso Comércio Decorado – NATAL 2018,  DECLARAMOS para fins de participação no respectivo 
edital de chamamento público em epígrafe, que: a) Nossa empresa não está impedida de contratar com 
a Administração Pública, direta e indireta; b) Não foi declarada inidônea pelo Poder Público, de nenhuma 
esfera; c) Não existe fato impeditivo ao nosso credenciamento ou inscrição; d) Não possuímos entre 
nossos proprietários, nenhum titular de mandato eletivo, bem como membros do Conselho Municipal de 
Turismo; e) Não possuímos em nosso quadro de pessoal menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso 
ou insalubre e, menor de 16 anos em qualquer outro tipo de trabalho, salvo na condição de aprendiz, a 
partir de 14 anos. Por ser a expressão da verdade, como representante legal da instituição de utilidade 
pública acima qualificado e da empresa, firmo a presente.  
São Sebastião, _____ de _____________________ de 2018.  
 
______________________________________  
Assinatura do representante legal da instituição 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DESPACHO DE 23/11/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.035/2018 
Referente à contratação de empresa especializada para disponibilização de equipamentos de informática, 
em regime de locação mediante prestação de serviços de manutenção e de segurança, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de São Sebastião, conforme as especificações constantes no Termo 
de Referência – Anexo I, que faz parte integrante do presente edital. 
Homologo o procedimento licitatório realizado na modalidade pregão presencial, do tipo menor preço 
global, sob o n° 08/2018. 
Desse modo, fica a empresa TELEFONICA DATA SA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.027.547/0036-
61, convocada a assinar o respectivo Contrato, face ao constante no inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002, na sede administrativa da Câmara Municipal de São Sebastião, situada na Rua Capitão Luiz 
Soares, nº 37, Centro. São Sebastião, 23 de novembro de 2018. - Reinaldo Alves Moreira Filho - 
PRESIDENTE 
 
 
 
 


